BỘ TÀI CHÍNH
******
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
********

	Số: 3002/TCHQ-GSQL
	Hà Nội, ngày 28 tháng 07 năm 2005

	Kính gửi:
	Công Ty Phát Triển Công Nghệ Và Truyền Hình – Tekcast
(Số 5 Thi Sách, Quận Hai Bà Trưng, Hà Nội)

Trả lời công văn số 217/CV-CNTH ngày 20.6.2005 của Công ty về việc phân loại xe ôtô chuyên dùng văn hóa thông tin lưu động tổng hợp được cải tạo từ xe ôtô bán tải, Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau:

1. Việc phân loại hàng hóa phải căn cứ vào hàng hóa thực tế nhập khẩu và các quy định hiện hành. Căn cứ quy định tại phần IV Thông tư số 85/2003/TT-BTC ngày 29/08/2003 của Bộ Tài chính về việc hướng dẫn phân loại hàng hóa trước khi xuất khẩu, nhập khẩu, đề nghị Công ty liên hệ với Chi cục Hải quan nơi dự kiến làm thủ tục hải quan cho lô hàng để được hướng dẫn cụ thể về thủ tục và mã số hàng hóa.

2. Theo trình bày của Công ty thì xe ôtô chuyên dùng mà Công ty dự kiến nhập khẩu được hoán cải từ xe ôtô bán tải (pickup, ca bin kép) nên sẽ bị điều chỉnh bởi công văn số 3636/TCHQ-GSQL ngày 06.8.2004 của Tổng cục Hải quan về việc phân loại xe ôtô đã qua cải tạo nhập khẩu. Theo đó, xe chuyên dùng hoán cải từ xe bán tải sẽ được phân loại vào mã số của xe ôtô bán tải.

Theo công văn số 14404/TC/CST ngày 07.12.2004 của Bộ Tài chính về việc hướng dẫn phân loại mã số xe pickup, ca bin kép thì xe pickup được phân loại vào nhóm 8704 hoặc nhóm 8703, mã số cụ thể tuỳ theo các thông số kỹ thuật của xe (xe nguyên chiếc mới nhập khẩu xếp vào hai nhóm này đều có thuế suất thuế nhập khẩu ưu đãi là 100%, thuế TTĐB là 25% và thuế VAT là 10%).

Tổng cục Hải quan trả lời để công ty biết, thực hiện.

Nơi nhận
Như trên
Lưu: VT, GQ (03b).
	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Đặng Thị Bình An